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Úvod

Předmětem této bakalářské práce je oblast sebehodnocení člověka se sluchovým

postižením. Vzhledem k šíři tématu je praktická část zúžena na populaci

vysokoškolských studentů s těžkým sluchovým postižením.

V teoretické části práce jsou nejprve stručně představeny jednotlivé pojmy

vztahující se k jak k tématu sluchového postižení, tak k tématu sebehodnocení. Na to

navazuje stručný přehled současných teorií a výzkumů týkajících se sebehodnocení

člověka se sluchovým postižením. V naší literatuře není o lidech se sluchovým

postižením (či o lidech s postižením obecně) k dispozici mnoho výzkumů, přehled je

proto zaměřen spíše na zahraniční výzkumy. Cílem teoretické části je tedy poskytnout

čtenáři základní přehled souvisejících pojmů a informace o současném tematickém

výzkumu.

Empirická část práce oblast vytyčenou v části teoretické zužuje. Pojednává o

šesti respondentech, studentech VŠ s těžkým sluchovým postižením. Základem

empirické části jsou dva dotazníky; za prvé přejatý kvantitativní test, za druhé autorský

dotazník (AD; vytvořený pro překonání možných komunikačních nesnází mezi

autorkou a respondenty). Výsledky těchto dotazníků jsou dále interpretovány. Ve

výzkumu použita syntéza kvantitativních a kvalitativních metod, těžiště interpretací

však vychází především z kvalitativního přístupu. Obsah sebehodnocení u šesti

respondentů je pak charakterizován na základě porovnávání obou dotazníků.

Závěrem jsou výsledky empirické části diskutovány, porovnány, dány do

souvislostí a diskutovány s výzkumy představenými v části teoretické.
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I. Teoretická část

1. Sluchové postižení

Sluchové postižení (dále jen SP) můžeme v nejširším slova smyslu vymezit jako

stav, kdy je zdrojem potíží člověka sluch. Nerozhoduje zde, co a kdy přesně tento stav

způsobilo, ani co vada ve člověku (po psychické stránce) vyvolala. Bylo již mnohokrát

zmiňováno (např. in Pipeková, 2010, či téměř jakákoli speciálně-pedagogická

učebnice), že lidé se SP tvoří velmi heterogenní skupinu. Toto suché konstatování ale

daleko zaostává za skutečností. Rozdíly mezi jednotlivými lidmi nejsou pouze

objektivně hodnotitelné, každý člověk může být z pohledu odborníků navíc chápán

a přijímán rozdílnými způsoby. V málokteré jiné speciálně pedagogické disciplíně navíc

existuje tolik možností, jak s terminologií zacházet.

Podle Petříkové je třeba jednotlivé přístupy různých odborníků a na ně

navazující kategorizaci citlivě rozlišit. Zmiňuje tři základní výchozí pozice: jednak

náhled na osobu se SP z pozice zdravotníka (akcentujícího možnost korekce), jednak

náhled z pozice pedagoga vycházející především z vývoje dítěte a jeho možností za

účelem ustanovení vhodné výchovy a vzdělávání osoby se SP, a dále považuje za

užitečné oddělit náhled z pozice psychologa (se záměrem poznání specifik osoby se SP

a práce s její psychikou); ač se jeho práce často se speciálně-pedagogickým přístupem

překrývá, má v týmu odborníků nezastupitelné místo (Petříková, 2008). Opomíjení

důležitosti této profese v oblasti speciálního školství (nejen) v literatuře pravděpodobně

souvisí s obecně nízkým počtem specializovaných psychologů působících ve školství,

především je ale samozřejmě podstatná produktivní spolupráce odborníků, založená na

vzájemné smysluplné komunikaci a výměně informací (Štech, 2013).

1.1 Medicínský pohled

Pravděpodobně vzhledem k tomu, že speciálně-pedagogické disciplíny měli od

počátků pevně v rukou lékaři, je tento způsob klasifikace sluchových vad a poruch

nejrozšířenější a je často užíván i v laické společnosti (Hrubý, 1999). Horáková

postuluje, že v medicínské praxi je kladen důraz především na funkční hledisko: tedy

jaká je kvalita a kvantita sluchového vjemu (Pipeková, 2010). Lékaři se obecně

zaměřují nejčastěji na čtyři kritéria (charakter vady, příčina vady, místo poškození
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a rozsah sluchového deficitu zjištěný nejčastěji audiogramem
1
). Výsledkem

kategorizace je zařazení člověka se SP do určitých podskupin postižení, v rámci kterých

jsou podobným způsobem prováděna další opatření. Zdravotník bude tedy při setkání

s člověkem se SP zohledňovat charakteristiky fyzických korelátů jeho vady a usilovat o

vhodnou nápravu prostřednictvím nejrůznějších korekcí.

1.2 Pedagogický pohled

Pedagog – většinou speciální pedagog – se s člověkem se SP setká

pravděpodobně již velmi brzy, a to buď v rámci rané péče či pozdějšího speciálně

pedagogického vyšetření ve speciálně-pedagogickém centru. Kromě závažnosti

sluchové vady bude zhodnocovat i věk, ve kterém se začaly problémy vyskytovat (zda

má osoba SP od narození, či sluchovou vadu získala až později
2
) a v závislosti na tom

bude rodičům doporučovat jeho vhodné zapojení do výchovně-vzdělávacího systému

(Pipeková, 2010). V pozdějším věku osoby se SP se bude výchovně-vzdělávací zařazení

a navazující práce odvíjet spíše od typu komunikace, kterou osoba se SP preferuje a od

vztahů, které udržuje se svým okolím (tedy, v jaké společnosti se pohybuje – zda mezi

slyšícími, či přichází do styku spíše s dalšími osobami se sluchovým postižením).

1.3 Pohled psychologa

Pro psychologa je důležitý především fakt, že sluchová porucha zpravidla vede

k určité senzorické deprivaci. Osoba se SP (či dříve její rodiče) tak může po psychické

stránce cítit dopad vady především ve dvou hlavních oblastech, navíc velmi

provázaných: v komunikační a v psychosociální rovině. Komunikační rovina bývá

(samozřejmě v závislosti na hloubce vady) zasažena především nikoli znemožněním či

omezením záměrné komunikace, nýbrž právě v těch oblastech, které se dají zachytit

hůře – například co se mimovolního vstřebávání zvuků (vytváření sluchové mapy
3
)

1
Audiogram – grafické znázornění sluchového prahu, výsledek audiometrie (lékařské vyšetření; do

sluchátek a kostního vibrátoru nasazených vyšetřovanému se promítají tóny různé výšky a intenzity).

S tímto souvisí zajímavý (a často i neuvědomovaný) fakt: rozsah deficitu je označován v decibelech

(„hloubka audiogramu“), přičemž má pro laickou veřejnost nejvyšší vypovídající hodnotu, ačkoli je pro

jeho porozumění přinejmenším stejně důležitá frekvence - „šířka audiogramu“ (Petříková, 2008).
2
Rozdíl mezi těmito dvěma kategoriemi – vrozené a získané postižení – se přesněji určuje na základě

toho, zda se SP objevilo pre- či postlingválně (např. Slowik, 2009).
3
To, co se děje okolo dítěte, dostává význam díky sluchovým kulisám, které dítě zachytí. (Šedivá, 2006)

Tatínek odejde – dítě ví, že jde na nákup, protože to maminka říkala a zachytilo to mimochodem. Pro

neslyšící dítě je tatínek jednoduše pryč – jeho nepřítomnost není vysvětlena.
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týče, či naopak volní produkce zvuků. Psychosociální oblast může být narušena jak

v rámci attachmentu a na něj navazujících vztahů, tak v oblasti sociálního učení. Oba

deficity jsou těsně propojeny s výše zmíněnými komunikačními problémy – mimovolní

příjem zvuků je v sociálním učení klíčový, vztahy se zase odvíjejí od záměrné

komunikace.

Úlohou psychologa je v raném a v průběhu školního věku především diagnostika

a na ni navazující spolupráce se speciálním pedagogem. Je ale důležité zdůraznit, že

psychologova úloha kromě diagnostiky leží ještě v jiné oblasti. Jeho úlohou je (nejen

v terapii) chápat člověka holisticky a jako jedinečnou osobu, ke které je třeba

přistupovat se zohledněním všech dostupných charakteristik; neexistuje jeden plošný

přístup, který by se dal zavádět vždy (Šedivá, 2006; Šedivá, 2013). Na tato tvrzení lze

nahlédnout ještě z jiného úhlu – za „svým“ postižením se člověk může někdy ztrácet.

V pozdějším období (adolescence, dospělost) může psycholog člověku poskytovat

podporu, pokud ji potřebuje – často právě v rámci konceptu sebehodnocení

(doprovázení při přijetí či překonání omezení plynoucích ze SP, budování sebedůvěry,


[…]


jiné vycházet právě z chybění či nedostačivosti skupiny, do které by se mohli počítat

(referenční skupiny). Výsledky výzkumů tedy naznačují, že pro zlepšení kvality

školních zkušeností osob se sluchovým postižením (potažmo pro vytvoření pozitivního

sebehodnocení) by mohlo být vhodné, aby lidé, kteří studují v integraci, měli příležitost

se setkávat s jinými integrovanými studenty a vytvořit si tak svou vlastní referenční

skupinu.

Další výzkumnou otázkou bylo, zda lze z osobní historie respondentů vyčíst

některé možné rizikové faktory, které mohou na jejich sebehodnocení mít negativní

dopad. Přes velkou variabilitu životních zkušeností se některé faktory jevily pro

respondenty jako určující a důležité. Jednak se zřejmě jednalo o již zmíněnou kvalitu

školních zkušeností a existenci (či nepřítomnost) referenční skupiny, jednak i o jejich

možnost plánovat svůj život – naplánovat si určité cíle, kterých chtějí dosáhnout a mít

možnost je naplnit. Souvislost těchto konceptů je naznačena ve výzkumu Camerona,

který uvádí, že sociální začlenění do skupiny umožňuje člověku, aby o sobě a o své

budoucnosti přemýšlel v kontextu (této skupiny). Díky vnímané sociální opoře

a percepci ostatních členů si může člověk svou budoucnost lépe promyslet a představit

(Cameron, 1999).

Poslední výzkumná otázka, tedy „Lze mezi sebehodnoceními představených VŠ

studentů s těžkým sluchovým postižením nalézt podobnosti?“ byla východiskem pro

podrobnější kvalitativní analýzu. Pro zachycení šíře jevů jsem se snažila nalézt témata

vztahující se k sebehodnocení a respondenty sdílená. Vytvořila jsem zde několik

kategorií, které se zdály do jisté míry provázány s jednotlivými dimenzemi

sebehodnocení dle Tafarodiho a Swanna (Tafarodi, Swann, 2001). Kategorie byly
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stručně nazvány podle toho, co se zdálo v nich jako nejsilnější téma. Došla jsem tak ke

kategorii „realismus“ odrážející převažující realistický náhled respondentů se SP na

jejich životní situaci. Další kategorií bylo „učitelské vedení“, reflektující téma

důležitosti vhodné pedagogické intervence pro získání kvalitní školní zkušenosti.

Kategorie „vztahy“ odráží kvalitu vztahů, které respondenti v minulosti i současnosti

vnímali, s ní je těsně propojená a současně navazuje kategorie – „komunikace“. Další

kategorií bylo „přání moci zvládat“; ta vychází z odpovědí respondentů k tomu, jak

vnímají důležitost zvládání nároků života na stejné či vyšší úrovni jako majorita. Další,

podobně interpretovatelné odpovědi vztažené přímo ke vzdělání, reprezentuje

stejnojmenná kategorie. Tyto kategorie nejsou ale vzhledem k šíři výzkumného

zobecnitelné. Bylo by tedy vhodné provést další výzkum, který by mohl do

naznačených možných závěrů vnést více světla; provedený výzkum by také mohl

pomoci při úpravě výzkumných nástrojů (především autorského dotazníku), aby bylo

dosaženo jeho maximální využitelnosti.
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7. Závěr

Bakalářská práce má za cíl přiblížit problematiku sebehodnocení VŠ studentů

se sluchovým postižením.

Teoretická část podává nejdříve krátký přehled základních pojmů vztahujících se

ke konceptu sebehodnocení. Její hlavní přínos spatřuji především v 3. kapitole, která se

věnuje současným pojetím sebehodnocení osob se sluchovým postižením. Většina

zahraniční literatury a výzkumů zde prezentovaných ještě nebyla v českém prostředí

představena. Snažila jsem se zde o propojení jednotlivých výzkumů, které se často

zabývaly podobnými koncepty. Přestože jejich autoři často představovali odlišné úhly

pohledu na uvedenou problematiku, jejich zjištění lze dobře kombinovat a propojit. Tato

teoretická část sloužila jako opora pro zpracování a prezentaci výsledků výzkumu

v diskusi.

V empirické části nejprve předkládám stručný úvod do problematiky včetně

vlastní motivace pro výzkum a představuji výzkumné nástroje a metody. Stručně zde

shrnuji i dilemata, která vyvstala při zpracování výsledků. Dále jednotlivě představuji

respondenty se SP – účastníky výzkumu, v krátkých anamnesticky orientovaných

kazuistikách je jednotlivě představuji. V další části se zabývám nálezy a interpretacemi;

nejprve je šetřen dotazník kvantitativní (SLSC-R), poté kvalitativní autorský dotazník

(AD). Výsledky empirické části jsou poté diskutovány. Tyto závěry stručně představuji

dále.

Respondenti se SP se ve svém sebehodnocení liší od respondentů z majoritní

populace zkoumaných Machanovou (Machanová, 2009). V životní historii respondentů

se SP lze nalézt některé typické zážitky či charakteristiky, kterými prošli (např.

zkušenost se šikanou při integraci). Dále výsledky naznačují, že lze pravděpodobně

nalézt některé rizikové faktory, které mohly na sebehodnocení respondentů mít vliv

(jednalo se o kvalitu školních zkušeností, existenci referenční skupiny, či o možnost

plánovat svůj život a své plány naplnit). V odpovědích respondentů na AD se také

ukázalo, že některá témata, o kterých se zmiňovali a které mohou mít vliv na

sebehodnocení, jsou jimi sdílená a pro ně důležitá. Zjištěné výsledky byly také

komparovány a dokresleny pomocí literatury představené ve 3. kapitole.
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Mé závěry však nelze zobecnit, na to je zkoumaný vzorek příliš malý. Bylo by

proto vhodné a zajímavé provést podobný výzkum u širšího vzorku.
