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Bakalářská práce předložená na katedře psychologie se zabývá tématem, které nebývá příliš u

studentů psychologie běžné – tématem sluchového postižení. Koncentruje se na

psychologické aspekty problematiky. Speciálně téma sebepojetí má velmi důležité konotace

vzhledem ke kvalitě života jedince s postižením. Otázky, kdo jsem, kam patřím, jsou těmi

zásadními, ovlivňující běžný život a společenské uplatnění, ale také očekávání a hodnotový

systém jedince. Autorka má zkušenost s dopady fenoménu integrace na ukotvení jedince ve

společnosti, zná jedince se sluchovým postižením, kteří se vztahují k majoritní společnosti,

ale také ty, pro které je jistotou příslušnost ke slupině Neslyšících. Téma ji zaujalo a rozhodla

se mu věnovat i ve své bakalářské práci, prošla vývojem, jak ho nejlépe uchopit, iniciativně

hledala vhodné přístupy, jak svůj záměr dovést do konce. Oceňuji, že se rozhodla zúžit možné

potenciální respondenty na jednu cílovou skupinu – na vysokoškoláky se sluchovým

postižením. I tak jsou mezi nimi velké rozdíly, „nemíchat“ tuto skupinu s jinými, např.

středoškoláky stejného věku, kteří již pracují, považuji za velmi vhodné.

Již na tomto místě zmíním kvality práce – autorka pracuje s přesně vyjádřenými pojmy, text

je strukturovaný, dobře čtivý, vyzrálý. Velmi vhodně také seznamuje čtenáře s metodickými

postupy a také s jejich odůvodněním. Snaží se pracovat v jednom celku, kapitoly mají na sebe

návaznost, ty první jsou spíše zaměřeny na hlavní teoretické aspekty tématu. Postupně čtenáře

seznamuje s teorií sluchového postižením, kde je jí hlavním cílem postihnout pohled speciálně

pedagogický, pedagogický a psychologický. Následuje obšírná kapitola o sebepojetí, kde

představuje jednotlivé koncepce i možnosti jejího sledování. Poslední teoretická kapitola je

propojením obou hlavních téma – problematika sebepojetí u sluchově postižených jedinců.

Oceňuji, že není teoretická část zahlcena nedůležitými informacemi, vše, co se vyskytuje, má

k tématu vztah. Autorka také dobře pracuje s literaturou a nechybí ani práce s cizojazyčnou

literaturou.

Autorka se rozhodovala zpracovat téma kvalitativní metodologií, postupně se vyrovnávala

s tím, jaké má možnosti při sběru dat. Samozřejmě hodlala postupovat metodou rozhovorů,

ovšem s dané cílové skupině, s variabilitou komunikačních postupů, se nakonec rozhodla pro

písemné dotazování s následným doptáváním se, zda odpovědím porozuměla správně, ale také

pro doplnění nezjištěného. Tento postup jí sloužil spíše jako doplňující, identifikovala, že pro

sledování sebepojetí by jen data z dotazování nepřinesla očekávané výstupy. Proto se

rozhodla využít dotazníkové šetření, ovšem nikoli s cílem zpracovávat výsledky pouze

kvantitativně, nýbrž se pokusit o kvalitativní uchopení. Tento postup (propojování kvalitativní

a kvantitativní metodologie) není zcela obvyklý, ale v případě této práce jej považuji za

úspěšný. Navíc jej i reflektuje v samostatné kapitole Dilemata zpracování výsledků. Ve shodě

s kvalitativní metodologií autorku zajímají spíše popisné charakteristiky, jaké mají

vysokoškoláci se sluchovým postižením sebepojetí, zda jsou mezi nimi shody či rozdíly, zda

mají společné znaky či společné zážitky, zda existují rizikové faktory v budování sebepojetí, i

když ani nechtěla promarnit možnost srovnání s běžnou populací.

Cílovou skupinu tvořilo šest vysokoškoláků z různých oborů i vysokých škol, přestavuje je

v krátkých kazuistikách. Zvolená metoda – dotazník SLSC-R zatím není běžně u nás užíván

v praxi, nicméně, byl součástí jiných výzkumů (Machanová, 2009) a autorka si zajistila

možnost s ním pracovat. Z počátku analýzy dat autorka pracuje s výsledky kvantitativně,

posléze dosažená hodnocení propojuje s výsledky vlastního dotazování. Je si vědoma, že

nemůže vyhledané kategorie zobecňovat, přesto však bylo v jednotlivých aspektech dosaženo

zajímavých momentů. Sluchově postižení vysokoškolští studenti se pravděpodobně

v některých aspektech liší od běžné populace. V sebepřijetí sluchově postižených (faktor

sebepřijetí) nachází autorka prvky realismu, s reflektování vlastních zkušeností i životní

historie respondentů, překážky, které musí zvládat, nejsou dílem, jak autorka uvádí, nevraživé

společnosti, ale patří životu vůbec. Dalším důležitým momentem byli pro sluchově

postiženého učitelé, ale také vztahová rovina vůbec, dále aspekt komunikace, pocit

přináležení ke skupině. Důležitým prvkem vstupujícím do sebepojetí je také vnímání své

odlišnost, jak v pozitivních konotacích, tak negativních a percepce sluchově postiženého

studenta ostatními.

Práci považuji za přínosnou, dobře promyšlenou i zpracovanou, doporučuji autorce, aby se

tématu dále věnovat. Které aspekty nálezů ji nejvíce překvapily a co by mohlo následně ze

zpracování tématu být dále rozvíjeno?

Doporučuji práci k obhajobě, pouze je třeba dořešit chybějící abstrakt v práci samotné (je

vložen v SIS), lze doplnit tuto absenci v práci formou errat.
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